寿防非指办〔2020〕1号

关于在全县集中开展违法违规调运生猪行为
专项整治的通知

各乡镇人民政府：
当前，正值生猪补栏增养的关键时节，种猪、仔猪调运频繁，违法违规调运行为时有发生，3月份发生的5起家猪非洲猪瘟疫情均由违法违规调运引发。为有效控制非洲猪瘟疫情跨区域传播风险，严厉打击违法违规行为，保障生猪规范有序调运，促进生猪生产加快恢复，根据农业农村部和省农业农村厅《关于集中开展违法违规调运生猪行为专项整治的通知》要求，决定从即日起至6月1日，在全县集中开展为期2个月的违法违规调运生猪行为专项整治（以下简称专项整治），现将有关事宜通知如下。
一、明确目标任务
通过集中开展专项整治，切实把《中华人民共和国动物防疫法》的各项管理制度落到实处，切实把《国务院办公厅关于加强非洲猪瘟防控工作的意见》（国办发〔2019〕31号）各项要求落到生猪生产全产业链中，严格生猪养殖、经营、运输、屠宰等环节监管，严厉打击违法违规调运行为，进一步控制非洲猪瘟疫情传播，切实保障生猪生产安全。
二、严把“六关”抓整治
1.加强场户管理，严把饲养“源头”关。各乡镇要进一步落实非洲猪瘟等动物疫病防控工作属地管理责任，通过包场包户等方式，将生猪养殖场户防疫监督、疫情排查责任落实到具体单位和具体人，实行监督人员网格化管理。充分利用网络信息平台，落实生猪养殖场基本信息备案制度，实现规模猪场全覆盖。严格落实《中华人民共和国畜牧法》有关规定，认真查验销售仔猪的养殖场有关资质，督促养殖场向购买者提供仔猪生产性能指标、免疫情况等信息。全面开展非洲猪瘟疫情排查，并开展抽样监测，发现问题及时处理，做到养殖“源头”清净。要高度关注网络销售中出现的新情况新问题，落实专人对各种网络平台涉及本地的销售情况进行监测和分析研判，对于生猪销售价格明显低于当地均价的养殖场户，要列入监控重点进行检查，必要时进行抽样检测，严防染疫生猪调出。
2.加强产地检疫，严把生猪出栏关。加强产地检疫申报管理，督促养殖场户等落实检疫申报主体责任，向县区动物卫生监督机构按照规定时限提前申报检疫；督促生猪收购贩运单位和个人凭养殖场户委托书代为申报检疫。严格按规程实施生猪产地检疫，强化资料审核查验、临床健康检查等关键检疫环节；科学开展动物疫病风险评估，做好跨区域调运种猪产地检疫工作。规范产地检疫证明领取、使用和管理，加强检疫证明电子出证账号管理，明确出证人员的权限和责任，严禁“隔山出证”、倒卖检疫证章标志等违法违规行为。
3.加强调运环节监管，严把流通运输关。充分发挥“非洲猪瘟”检查站点，特别是高速公路出入口防控卡点作用，协调公安、交通运输等部门，严查调入调出生猪和运猪车辆，建立查验台账。发现“三无”生猪（无检疫证明、无牲畜耳标、车辆未备案）的，要按照动物防疫法有关规定顶格处罚，并在县区动物卫生监督机构的监督下，由货主负责就地就近隔离观察15天；出现生猪发病、死亡或检出非洲猪瘟阳性的，要坚决扑杀并不得给予补助，无害化处理费用由货主承担；对违规经营主体一律依法严肃处理。建立生猪运输车辆黑名单制度，对违法违规运猪车辆取消备案，列入黑名单，6个月内不得接受重新备案申请。
4.加强落地监管，严把到达接收关。严格落实生猪跨区域调运到达目的地后有关防疫和监管要求。对用于屠宰的生猪，要严格核对产地检疫证明附具信息与实际到场情况是否相符，及时回收产地检疫证明，严防产地检疫证明流失；严格落实非洲猪瘟企业自检、官方兽医派驻“两项制度”，督促屠宰企业配备车辆洗消设备，对运输车辆严格清洗消毒；严格按规程开展屠宰检疫，发现疑似非洲猪瘟临床症状以及脾脏、淋巴结等典型病理变化的，要立即采取控制措施并及时按程序报告。对于继续饲养的生猪，要督促落实跨区域调运非种用生猪落地24小时报告制度，对于未履行报告义务的，要依法依规严肃处理处罚。要严格履行跨区域调运种猪隔离观察制度，经隔离观察合格的方可混群饲养。
5.加强全链条监管，严把信息对接关。要依托动物检疫电子出证系统等信息化平台，逐步探索建立生猪免疫数量与检疫申报数量相结合、产地检疫与运输监管相结合、启运地出证与目的地反馈相结合的动物检疫全链条信息化监管模式。加快推进生猪养殖场户基本信息、免疫信息与电子出证系统对接，严把产地检疫出口；在运输环节依托电子出证系统查证验物，做好监督检查痕迹化管理；完善生猪运输车辆信息化管理；推进将生猪到达信息和屠宰场入场信息及时录入电子出证系统，做到信息实时共享。
6.严打违法违规行为，严把监督执法关。要进一步畅通举报渠道，认真组织核查群众举报的违法违规线索；通过监督检查、明察暗访、接访举报等方式，对辖区内是否存在非法调出调入生猪行为进行拉网式排查。要密切动物卫生监督跨区域协作，加强线索通报和信息会商，对涉及跨地区调运的违法违规行为要一查到底。加大对经营、运输染疫猪等违法违规行为的排查力度，一旦发现要及时固定证据，依法依规严肃处理；发现涉嫌犯罪的，要按照行政执法与刑事司法衔接的有关规定，及时移送公安部门。
三、时间安排
专项整治分三个阶段组织实施。
1.动员部署（即日起－4月15日）。各乡镇要及时传达、部署国家、省市专项整治有关要求。要通过发放“明白纸”、开展专题讲座等方式，向养殖场户宣传“非洲猪瘟危害大，不能购买来源不明、未经检疫的仔猪”，“检疫要提前申报，不能随报随检”，“养殖和防疫档案要真实齐全，不能弄虚作假”，“检疫证明要与生猪一同交付，防止检疫证明用于违法违规调运”等内容，推动落实养殖场户动物防疫主体责任。
2.组织实施（4 月 16日－5月 25日）。各乡镇要按照专项整治部署要求，结合实际，制定辖区内专项整治工作方案，成立领导组，并抓好落实。要深挖一批疫情隐患线索，配合县级有关部门严打一批违法违规行为，公布一批违法违规典型案例。动物卫生监督执法部门要以专项整治为契机，进一步规范动物检疫及监督执法行为，进一步提升动物卫生监督人员能力素质。
3.巩固提升（2021 年 5月 26日－6月 1日）。各乡镇要全面总结专项整治取得的成效，认真梳理各环节存在的问题，及时查漏补缺，完善打击违法违规调运生猪行为的长效机制。
四、保障措施
1.加强组织领导。县畜牧兽医服务中心成立专项整治工作领导小组（见附件1），负责组织全市专项整治工作。要细化目标，实化措施，责任到人，做到守土有责、守土尽责。要充分发挥县区非洲猪瘟防控应急指挥机构的作用，对于工作力量不足等方面的突出问题，要及时向县区指挥机构报告，补齐检疫报检点、补齐条件保障，配备满足动物检疫监督工作需要的官方兽医。县防控指挥部将对在非洲猪瘟等动物疫病防控工作中作出突出贡献的单位和工作人员，按有关规定予以表扬，并做好典型事迹宣传。
2.强化指导服务。各乡镇既要严厉打击违法违规调运生猪行为，也要维护生猪市场正常流通秩序，保障生猪有序调运，不得层层加码禁运限运、设置行政壁垒。要采取有力措施，为生猪养殖场户增养补栏创造便利条件，促进生猪生产加快恢复。要进一步落实属地管理责任，充分利用网格化管理队伍，强化包场包户指导服务。要通过网络、电视等媒体做好宣传工作，营造规范生猪调运、打击违法违规行为的强大声势。
3、加强工作调度。县非洲猪瘟等动物疫病防控指挥部办公室将不定期对本次专项整治活动情况进行调度，各乡镇也要建立工作调度制度，明确专门人员，加强信息报送。请各乡镇于每周三上午 9：00 前将专项整治动员部署、严把“六关”落实、工作督导等情况和《淮南市违法违规调运生猪行为专项整治工作周调度表》（见附件 2）；4月15日、5月12日前将两次辖区内生猪养殖场户监督网格化管理人员名单和包场包户情况（见附件 3）， 5月31日前将辖区内专项整治总结和查处的违法违规调运生猪典型案例报县非洲猪瘟等动物疫病防控指挥部办公室（县畜牧兽医服务中心）（联系人：徐守年，电话：0554-2768555）。
附件1：寿县违法违规调运生猪行为专项整治领导小组成员
名单
2：寿县违法违规调运生猪行为专项整治工作周调度表
         3：生猪养殖场户监督网格化管理人员名单和包场包户
情况统计表
         4：致全省生猪养殖、运输、屠宰等环节从业者的一封信

寿县非洲猪瘟等动物疫病防控指挥部办公室
2020年4月14日

 (
—
5
 —
)
附件 1
寿县违法违规调运生猪行为专项整治领导
小组成员名单

组  长：王  波  县畜牧兽医服务中心副主任
副组长：毕如涛  县畜牧兽医服务中心党组成员
孙长全  县动物卫生监督所所长
成  员：付世海  县动物卫生监督所副所长
李永成  县动物卫生监督所副所长
黄胜远  县畜牧兽医服务中心畜牧股股长
尹  傲  县畜牧兽医服务中心兽医股副股长
徐守年  县生猪屠宰管理办公室办公室主任
王教鲁  县生猪屠宰管理办公室

 (
—
6
 —
)

附件 2
寿县违法违规调运生猪行为专项整治工作周调度表
（  月  日－  月  日）
报送单位：	联系人： 	联系电话 ：
	市
	县区
	高速公路检查站数量（个）

	乡镇路卡数量
（个）

	卡点检疫人员数量
（人）
	检查的调入调出生猪及其 产品车辆（辆）

	发现违规违法调运的车辆（辆）

	查获立案数量（件）

	查获的非法调运的生猪（头）

	查获的非法生猪产
）品（吨）

	已经备案对接的生猪运输车辆（辆）

	备
注

注：1、请各县区于每周四上午 9 时前报送。2、除备案生猪运输车辆数量一栏外，其他所有数据均为当周数据，不得累计重复报送。备案生猪运输车辆备一栏填写各县区累计的生猪备案车辆数量。

附件 3
生猪养殖场户监督网格化管理人员名单和包场包户情况统计表
单位（盖章）：	联系人：	联系电话：
	市
	县（区）
	乡镇划片包干监管
	养殖场（户）监管
	备注

	乡（镇）
	监管人员
	养殖场（户）
	具体监管人员

注：请各县区于 4 月 15日、5 月 13日前报送。